Ministério da Educação

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de São Paulo

TEMAS E REFERÊNCIAS BIBLIOGRÁFICAS PARA A PROVA DE DESEMPENHO DIDÁTICO-
PEDAGÓGICO EM FÍSICA

O Diretor Geral do Câmpus Cubatão faz saber aos candidatos do Processo
Seletivo Simplificado de que trata o Edital nº 369, de 30 de setembro de 2020, publicado no
Diário Oficial da União em 2 de outubro de 2020, os Temas e as Referências Bibliográficas para
as Provas de Desempenho Didático-Pedagógicas.

Área Temas Referências

F
ÍS

IC
A

Termodinâmica: 1ª e 2ª Lei da

Termodinâmica
Nussenzveig, H. M. Curso de Física Básica:
Fluidos, Oscilações e Ondas, Calor. 4ª Ed.
São Paulo: Blucher, 2002. V2

Halliday, D.; Resnick, R.; Krane, K.S.  Física 4.
5ª Ed. Rio de Janeiro: LTC, 2010.

Máximo, A.; Alvarenga, Curso de Física. 1ª Ed.

São Paulo: Scipione, 2010. V.1.

Ondas

Energia

Data: 09/10/2020

		2020-10-09T15:12:43-0300
	ROBSON NUNES DA SILVA:12123547883